· ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Municival de A racruz / Pg nº
1 ~

ESTADODOESPIRITO.SANTO ~----

PROJETO DE LEI Nº OI fe /2022

CM· ·-·-
RMO úNfC'Ô

INSTITUI A SEMA U DE

CONSCIENTIZAÇÃO EVENÇÃO DA

DOENÇA DE ALZHEIMER E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVA

E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica Instituído, no âmbito do Município de Aracruz, a "Semana de
Conscientização e Prevenção da Doença de Alzheimer", a ser realizada anualmente, dos
dias 16 a 22, por se compreender o dia 21 de setembro que é o DIA MUNDIALDA
CONSCIENTIZAÇÃO DA_ DOENÇA DE ALZHEIMER.

Parágrafo único - O evento instituído no caput deste artigo constará no Calendário

Oficial do Município.

Art. 2°. A Semana tem por objetivo conscientizar e informar formas sobre os efeitos
do impac.to da Doença de Alzheimer para familiares e/ou cuidadores, bem como
orientar sobre as alterações comportamentais e tratamento medicamentoso e não

r
i ' medicamentoso, essenciais para uma vida digna. "- _)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 23 de maio de 2022.

ADRIAN~ G, fd~ MACHADO

Vereêt~:EPUBLICANOS

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: .39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Câmara Municival de A racruz / Pg nº
1 ~ QQ~

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ,f@}
CMA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que tem por objetivo esclarecer e orientar a população acerca da

Doenç_a de Alzheimer, alertando a sociedade para este problema de saúde pública e

promovendo o acesso à informação, conscientização do diagnóstico precoce e dos

cuidados ofertados, bem como do apoio e suporte aos familiares e/ou cuidadores das

pessoas que vivem com a Doença de Alzheimer.

1. _ _j Considerando o Art. 196 da Constituição Federal" A saúde é direito de todos e dever
do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução de
risco da doença e de outros agravos e ao acesso igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação'~.

Parágrafo 2°- Existem mais de 50 milhões de pessoas no mundo convivendo com a
doença. À cada 3 segundos, uma pessoa é diagnosticada com a Doença de Alzheimer.
O impacto econômico é de 1 trilhão de dólares a cada ano e dobrará em 2050 (
segundo a previsão da Internacional Alzheimer Desease). Nessa realidade, os
governantes têm a responsabilidade de conscientizar e detectar com mais agilidade o
diagnóstico e fazer cumprir as metas da OMS, reduzindo o impacto na sociedade.

Por isso, o dia 21 de Setembro foi instituído Dia Mundial de Conscientização da Doença
de Alzheimer e, durante a semana deverá se fazer uma mobilização em todos os
setores da Sociedade Civil Pública e Privada, alertando sobre o Estigma e a
Desinformação que ainda.cercam a Demência de Alzheimer.

A Doença de Alzheimer é;um transtorno neuro - degenerativo progressivo. É a forma
mais comum de Demência, diagnosticado mais frequentemente em pessoas acima de
65 anos em diante, tendo registro também em pessoas abaixo de 60 anos. A causa
ainda é desconhecida e se manifesta pela perda gradativa das funções cognitivas:
memória, orientação no tempo e no, espaço, perda de linguagem, das funções
executivas e autonomia.

Inicia-se com uma perda .de memória recente, evoluindo para um déficit de memória
grave e comprometendo .todas as suas funções. Não reconhecem lugares, pessoas,
prejuízo na lfnguagem, esquecendo as palavras e dificuldade em se expressar. Perda
total de autonomia, da capacidade laborativa, evoluindo com vários sintomas neuro
psiquiátricos e co'_m ,alter,açé5es de comportamerto e no humor, podendo se tornar
agressivos, apáticós,'apresentarem delírios e alucinações. Com o tempo o paciente vai
precisar de supervisão 24 horas.

Rua Professor Lobo. 550 - Ce~tro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.' (27) 3256-949L27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

-

'i

( )

Câmara Municipal de A racruz/ ~~~·
ESTADO DO ESPIRITO SANTO ~

É uma doença não só da pessoa, mas envolve toda família e sociedade, onde os
órgãosgovernamenté!iS têm que buscar soluções para dar assistência adequada e
digna.

:. Aracruz/ES, 23 de maio de 2022.

ES MACHADO

· Verea or: - REPUBLICANOS

CMA

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

CAMARA MUNICIPAL DIE ARACRUZ

REMESSA DE PROCESSOS

Remessa Órgão Emissor:

1 c141712022 001 .. 0010011 O - PROTOCOLO - CONVERSÃO

2410512022 13:23

llllllllllllllHll 11111 Aos Cuidados de:

Órgão Receptor:
001 .. 00100107 - LEGISLATIVO- CONVERSÃO

Tentativas de Envio

o
( P ) Processo Principal

( A ) Processo Anexado

( 1 ) Processo Incorporado

CMA

.P.r.?.?.?.'!f.'!f.?. .................................... f!.?.t:J.!!?.!'!!!'!.~'!.!..9.r.v.~?..if!H!!H!~<:!!X?.!..lf!!!!!.'!!J.?.Z~r.!?. ................................................ ::'!!!.!!.!!.'!.~?. ....................................................................................... ...
306 / 2022 (1) GABINETE ADRIANA GUIMARÃES MACHADO PROJETO DE LEI

Quantidade:

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Remessa Orgão Emissor: Tentativas de Envio

1 =1417/2022 001 .. 0010011 O - PROTOCOLO - CONVERSÃO o
24/05/2022 13:23 Órgão Receptor:

llUllllllUllHll 11111
001 .. 00100107 - LEGISLATIVO- CONVERSÃO

Aos Cuidados de:

Enviado Por: Recebido Por:

·,·

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº. 016/2022 - INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA DOENÇA DE ALZHEIMER E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADOR ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

1 - RELA TÓRIO

O Projeto de Lei nº. 016/2022, de autoria da lima. Vereadora Adriana

Guimarães Machado, dispõe sobre a instituição da semana municipal de

conscientização e prevenção da Doença de Alzheimer.

2 - MÉRITO

Em cumprimento ao art. 30, inc. 1 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

esta relataria passa à análise do Projeto de Lei n °. O 1 6/2022, que dispõe

sobre instituição da semana municipal de conscientização e prevenção da

Doença de Alzheimer.

Vale salientar que esta Relataria, em atenção ao disposto no art. 30, inc. 1,
alínea 'a' do Regimento Interno, analisará tão somente os aspectos

constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa da

proposição, quer dizer, não lhe compete o exame de mérito.

No aspecto da constitucionalidade, entende-se não haver óbice ao

prosseguimento, haja vista que se trata de matéria da alçada legislativa desta

Câmara Municipal, estando regularmente alinhada com a competência

constitucional prevista no art. 30, inc. 1 da Constituição Federal, que autoriza

o município a legislar sobre matéria de interesse local.

Art. 30. Compete aos Municípios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

Segundo Hely Lopes Meirelles (2006, p. 109),

Página 1de3

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.qov.br

YfJâ:nutm ~W:ijJai de~'%
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

"interesse local não é interesse exclusivo do Município; não é
interesse privativo da localidade; não é interesse único dos
munícipes. Se exigisse essa exclusividade, essa privatividade, essa
unidade, bem reduzido ficaria o âmbito da Administração local,
aniquilando-se a autonomia de que faz praça a Constituição. Mesmo
porque não há interesse municipal que o não seja reflexamente da
União e do Estado-membro, como também não há interesse regional
ou nacional, que não ressoe nos Municípios, como partes
integrantes da Federação brasileira, através dos Estados a que
pertencem. O que define e caracteriza o peculiar interesse, inscrito
como dogma constitucional, é a predominância do interesse do
Município sobre o Estado ou a União".

Indo além, o art. 30, inc. li da Constituição Federal prevê que

Art. 30. Compete aos Municípios:
[. .. ]
li - suplementar a legislação federal e a estadual no que couber;

Nesse sentido, em atenção ao Princípio da Simetria, o art. 8°, incs. 1 e li da

Lei Orgânica do Município de Aracruz prevê que:

Art. 8° Ao Município de Aracruz compete prover a tudo quanto
respeite ao seu interesse local e ao bem-estar de sua população,
cabendo-lhe, privativamente, entre outras as seguintes atribuições:
1 - legislar sobre assunto de interesse local;
li - suplementar a legislação federal e estadual no que couber;

Mais a frente, dispõe o art. 9°, inc. li da Lei Orgânica do Município de Aracruz

prevê que:

Art. 9° Ao Município compete em conjunto com a União e com o
Estado:
[ ... ]
li - cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia da
pessoa portadora de deficiência;

Veja que os referidos dispositivos atribuem ao Município a competência

comum à instituição e execução de políticas públicas de assistência à saúde

da população, o que faz revestir de constitucionalidade e legalidade esta

proposição.

Por derradeiro, quanto à técnica legislativa, é oportuno reconhecer que, na

proposição em referência, não foram detectadas inconsistências de redação,

Página 2 de 3

Rua Professor Looo, 550- Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910- Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

()

(_)

.r

?!J~ ~niei/xd de ffJr<Wntg:
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

não havendo, portanto, vícios quanto à técnica legislativa utilizada, motivo

pelo qual não se verifica óbices ao prosseguimento da proposição.

3 - VOTO DO RELATOR

Após análise, esta Relataria se manifesta favorável ao prosseguimento do

referido projeto, exarando parecer pela constitucionalidade e legalidade

matéria.

Aracruz/ES, 21 de junho de 2022.

LÉO PEREIRA

Relator

Página 3 de 3

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Pg nl)

a: (;? º 1_

?!J~ ~de ~J<t('fjlnº
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ~Q..qJ

~
~~LJVADO TURNO ÚNICO

. -1. f,
~~~ PARECER

PROJETO DE lEI Nº 016/2022 ~ INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL
ore CON§CIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA DOENÇA DE AlZHEIMER
fE DÁ OUTRA§ PROVIDÊNCIA§.

AUTORA: Adriana Guimarães Machado
RELATOR: Carãois A~bert0> Pereira Vieira

I - RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei Nº 016/2022 de autoria da Vereadora Adriana
Guimarães Machado, que dispõe sobre a instituição da Semana Municipal
de Conscientização e prevenção da Doença de Alzheimer.

II - MÉRITO

Preliminarmente, o presente estudo pautar-se nos termos do art. 30, I do
Regimento Interno desta Casa de leis, na análise dos aspectos
constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa da
proposição.

:ur1 - VOTO !00 RELATOR

Por todo exposto, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade
formais, pode - se dizer que o Projeto de Lei 016/2022 em pauta, se
mantém coerente e em consonância com os dispositivos constitucionais e
legais atinentes à competência legislativa, assim, nos manifestamos pelo
prrossegu8mell'!lto do projeto, exarando parecer favorável à matéria.

2022

Câmara Municipal de Aracruz
Lufos Alberto Pereira Vieira

Vqrcador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br- Site: www.cma.es.gov.br

?iJdmmJca S«;;nkif!ai cW !}f J'aMftlff

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pág.

~

t:::
MAPA DE VOTAÇÃO

Turno Único: 66ª Sessão Ordinária Data: 11/07 /2022

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 016/2022 - INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA DOENÇA DE ALZHEIMER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO DE SAÚDE,

VEREADOR COMISSÃO DE JUSTIÇA MEIO AMBIENTE E
EDUCAÇÃO

SIM NÃO SIM NÃO

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO X X
ALCIBELIO LIMA DE NEGREIROS X X
ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES X X
ANDRÉ CARLESSO X X
ARTEMIO NUNES ROSSONI Ausente
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOSANDRÉFRANCADESOUZA X X
ELIOMAR ANTÔNIO ROSSATO X X
ETIENNE COUTINHO MUSSO X X
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI X X
JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente
LUIZ CARLOS MATHIAS X X
LEANDRO RODRIGUES PEREIRA X X
MARCELO CABRAL SEVERINO Ausente
ROBERTO DOS REIS RANGEL X X
SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO X X
VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X X

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA

Favoráveis: 14 votos Contrários: 00 votos

Favoráveis: 14 votos Contrários: 00 votos

?!J~ !?JC~ck~ Pág.
o.1_-o

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e
MAPA DE VOTAÇÃO

Turno Único: 66ª Sessão Ordinária Data: 11/07/2022

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 016/2022-INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA DOENÇA DE ALZHEIMER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

VEREADOR
PROJETO DE LEI

SIM NÃO

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO X

ALCffiELIO LIMA DE NEGREIROS X

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES X

ANDRÉ CARLESSO X

ARTÊMIO NUNES ROSSONI Ausente

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA X

ELIOMAR ANTÔNIO ROSSATO X

ETIENNE COUTINHO MUSSO X

JEAN CARLO GRA TZ PEDRINI X

JOSÉ GOMES DOS SANTOS Presidente

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA X
LUIZ CARLOS MATHIAS X
MARCELO CABRAL SEVERINO Ausente
ROBERTO DOS REIS RANGEL X
SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO X
VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X

Favoráveis: 14 votos Contrários: 00 votos

/

/

2

~éÍffllmJCa ~lieijJd de %aeraq
> V

OFÍCIO N2 457 /2022
Gabinete da Presidência

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Pgn°
=É :LJ=

~

Aracruz, 12 de julho de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal de Aracruz
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Encaminha autógrafo do Projeto de Lei nº 016/2022 - Poder Legislativo - Adriana
Guimarães Machado.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de lei nº 016/2022 -
Institui a Semana municipal de conscientização e prevenção da doença de Alzheimer e dá
outras providências, de autoria do Poder Legislativo, o qual foi aprovado em Turno Único na
66ª Sessão Ordinária, realizada em 11/07 /2022, para conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade apresento minhas,

Cordiais Saudações,

Rua Professor Lobo. 550- Centro -Aracruz - E/S- CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
DeptQ Legislativo -(27) 3256-9461- CNPJ: 39.616.891/0001-40-Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

\ ~·

1
}

Gabinete do Prefeito

. OFÍCIO (GAB-CÂM) Nº 226/2022

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz- ES

Assunto: ENCAMINHA LEI.

Senhor Presidente,

Aracruz, 03 .de agosto de 2022.

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos a Lei nº 4.505 de 03/08/2022,
sancionada por este Executivo nesta data; proveniente do Projeto de Lei 016/2022 de autoria
desse Legislativo, para as providências dessa conceituada Casa de Leis.

Atenciosamente,

~~
LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Av. Morobá, nº 20 1 Bairro Morobá -Aracruz - ES 1 CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-701317015 1 www.aracruz.es.gov.br 1 EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.505, DE 03/08/2022.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA
DOENÇA DE ALZHEIMER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 º Fica Instituído, no âmbito do Município de Aracruz, a "Semana de

Conscientização e Prevenção da Doença de Alzheimer", a ser realizada anualmente, dos
dias 16 a 22, por s~ compreender o dia 21 de setembro que é o DIA MUNDIAL DA
CONSCIENTIZAÇÃO. DA DOENÇA DE _ALZHEIMER.

Parágrafo único. O ~vento instituído no caput deste artigo c.onstará no

Calendário Oficial do Município.

Art. 2° A Semana tem por objetivo conscientizar e informar formas sobre
os _efeitos do impacto da Doença de Alzheimer para familiares e/ou cuidadores, bem como

orientar. sobre as alterações comportamentais e tratamento medicamentoso. e não

medicamentoso, essenciais para uma vida digna.

Art. 3 ° Esta LeLentra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal deAracruz, 03 de agosto de 2022 .

. ~
LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Av. Morobá, nº 20 1 Bairro Morobá - Aracruz - ES 1 CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-701317015 1 www.aracruz.es.gov.br 1 EMAIL: prefeito@aracruz.es gov br

Despacho: FINALIZADO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Providencia e Despacho por Setor

LEGISLATIVO

PROVIDÊNCIA

Após sancionada a Lei nº 4.505 de 03/08/2022, arquivo o processo.

)
_j

GAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ 05 de Agosto de 2022 15:30

Processo nº

306 / 2022

Pg nº
...Q.:Í- !{'

~_:_

Aracruz, 05 de Agosto de 2022 15:29

FAB~
LEGISLATIVO

Usuário: frossi

Folha nº: 1

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

REMESSA DE PROCESSOS

Remessa Órgão Emissor:

1-2349/2022
001 .. 00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSÃO

05/08/2022 15:29 Órgão Receptor:
001.001001.00100118 - ARQUIVO LEGISLATIVO - CONVERSÃO

1111111111111111111111111 Aos Cuidados de:

Tentativas de Envio

o
( P ) Processo Principal

(A ) Processo Anexado

( 1 ) Processo Incorporado

o:LS

.f.'!.!?S!!~?. .................................... §.!?!{~{\!!!!!!!l.Q!f!f!!? .. ~?.!!!?.!f!!!?!.~.(.!?.~!!~!!S!~!"!!? ................................................... '1.~~.lf.1.'!.~?. ........................................................................................ ..
306 / 2022 (1) GABINETE ADRIANA GUIMARÃES MACHADO PROJETO DE LEI

Quantidade:

............................................................................................
Remessa Orgão Emissor: l Tentativas de Envio

1-2349/2022 001 .. 00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSÃO o
05/08/2022 15:29 Órgão Receptor:

1111111111111111111111111

001.001001.00100118 -ARQUIVO LEGISLATIVO - CONVERSÃO

Aos Cuidados de:

Enviado Por: Recebido Por:

Ks1ELROSSI